

证券代码：688265

证券简称：南模生物

公告编号：2022-007

上海南方模式生物科技股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载上海南方模式生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	27,444.26	19,619.04	39.89
营业利润	6,675.47	4,890.66	36.49
利润总额	6,674.46	4,887.56	36.56
归属于母公司所有者的净利润	5,961.82	4,455.59	33.81
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	5,215.71	3,272.55	59.38
基本每股收益（元）	1.02	0.78	30.77
加权平均净资产收益率	20.94%	20.79%	增加 0.15 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	197,388.70	38,647.42	410.74
归属于母公司的所有者权益	179,450.51	25,493.24	603.91
股本	7,796.35	5,847.26	33.33
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	23.02	4.36	427.98

注：1.本报告期初数为 2021 年起首次执行新租赁准则当年年初财务报表数据；

2.公司以合并报表数据填制以上财务数据及指标，但未经审计，最终数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入约为 27,444.26 万元，同比增长 39.89%；实现归属于母公司所有者的净利润约为 5,961.82 万元，同比增长 33.81%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润约为 5,215.71 万元，同比增长

59.38%。

随着国内在生命科学基础研究投入的不断加大,以及精准医疗产业的迅速发展,基因修饰模式生物作为重要的实验工具,为基因功能研究、新靶点发现及新药药效评价等提供相应的动物模型和技术服务,已广泛应用于生命科学领域、医药研发和 CRO 服务领域,市场空间广阔。报告期内,公司不断加大市场开拓力度,科研客户和工业客户对公司基因修饰动物模型及相关技术服务的需求持续上涨,订单量实现较快增长;同时,公司积极扩大生产规模,金山生产基地已投入运行,为公司生产经营提供了设施保障;加之,公司持续加强技术平台和人才队伍建设,进一步增强模型产品交付和服务提供能力,提升内部运营效率,促进业绩持续稳步增长。

(二) 主要指标增减变动幅度较大的主要原因

1、报告期内,公司营业收入持续稳步增长,全年同比增长 39.89%。主要得益于:一方面,公司持续加大研发投入,扩大标准化模型品系库,不断增强核心竞争力,客户和市场对公司产品的认可度持续提升,标准化模型收入同比增长超 70%;另一方面,公司不断完善药理药效学服务平台,开展药物筛选、药理药效评价等 CRO 服务,建立从基因修饰动物模型构建到表型分析及药理药效评价的一站式服务体系,药效评价及表型分析服务收入同比增长超 100%。

2、报告期内,公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益分别增长 36.49%、36.56%、33.81%、59.38%、30.77%,主要系公司营业收入持续增长的规模化效应、高毛利率产品占比增加的结构化调整所致。

3、报告期内,公司首次公开发行股份并在科创板上市,募集资金到账,致使公司总资产、归属于母公司的所有者权益、股本、归属于母公司所有者的每股净资产大幅度增长。

三、风险提示

本公告所载公司 2021 年度主要财务数据为初步核算数据,未经会计师事务所审计,具体数据以公司正式披露的经审计后的 2021 年年度报告为准,敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海南方模式生物科技股份有限公司

董 事 会

2022 年 2 月 26 日